



| STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) |  | Importo 2018   | Importo 2017   |
|---|--|----------------|----------------|
| 1                                       | A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE | 0,00           | 0,00           |
|   | TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)   | 0,00           | 0,00           |
|   | B) IMMOBILIZZAZIONI  |                |                |
| I                                       | Immobilizzazioni immateriali   |                |                |
| 1                                       | costi di impianto e di ampliamento   | 123,00         | 123,00         |
| 2                                       | costi di ricerca sviluppo e pubblicità   | 75.692,33      | 100.923,11     |
| 3                                       | diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno  | 12.139,00      | 18.630,00      |
| 4                                       | concessioni, licenze, marchi e diritti simili  | 0,00           | 0,00           |
| 5                                       | avviamento   | 0,00           | 0,00           |
| 6                                       | immobilizzazioni in corso ed acconti   | 2.000,00       | 2.500,00       |
| 9                                       | altre  | 332.954,00     | 58.829,12      |
|   | Totale immobilizzazioni immateriali  | 422.908,33     | 181.005,23     |
|   | Immobilizzazioni materiali (3)   |                |                |
| II 1                                    | Beni demaniali   | 7.441.461,07   | 3.661.873,20   |
| 1.1                                     | Terreni  | 1.168.110,65   | 0,00           |
| 1.2                                     | Fabbricati   | 1.980.068,55   | 45.394,98      |
| 1.3                                     | Infrastrutture   | 3.728.857,05   | 3.035.184,84   |
| 1.9                                     | Altri beni demaniali   | 564.424,82     | 581.293,38     |
| III 2                                   | Altre immobilizzazioni materiali (3)   | 45.484.544,62  | 41.965.918,76  |
| 2.1                                     | Terreni  | 67.213,00      | 1.153.631,40   |
| a                                       | di cui in leasing finanziario  | 0,00           | 0,00           |
| 2.2                                     | Fabbricati   | 4.644.187,00   | 6.679.024,45   |
| a                                       | di cui in leasing finanziario  | 0,00           | 0,00           |
| 2.3                                     | Impianti e macchinari  | 3.071.429,47   | 3.029.513,38   |
| a                                       | di cui in leasing finanziario  | 0,00           | 0,00           |
| 2.4                                     | Attrezzature industriali e commerciali   | 1.235.107,11   | 1.049.605,30   |
| 2.5                                     | Mezzi di trasporto   | 8.400,00       | 9.450,00       |
| 2.6                                     | Macchine per ufficio e hardware  | 603,90         | 3.802,23       |
| 2.7                                     | Mobili e arredi  | 7.264,73       | 5.313,29       |
| 2.8                                     | Infrastrutture   | 1.317,60       | 819.506,96     |
| 2.99                                    | Altri beni materiali   | 36.449.021,81  | 29.216.071,75  |
| 3                                       | Immobilizzazioni in corso ed acconti   | 7.677.215,14   | 15.656.030,18  |
|   | Totale immobilizzazioni materiali  | 60.603.220,83  | 61.283.822,14  |
| IV                                      | Immobilizzazioni Finanziarie (1)   |                |                |
| 1                                       | Partecipazioni in  | 491.435,59     | 223.000,00     |
| a                                       | imprese controllate  | 360.797,10     | 50.000,00      |
| b                                       | imprese partecipate  | 120.638,49     | 163.000,00     |
| c                                       | altri soggetti   | 10.000,00      | 10.000,00      |
| 2                                       | Crediti verso  | 23.142,00      | 24.659,00      |
| a                                       | altre amministrazioni pubbliche  | 0,00           | 0,00           |
| b                                       | imprese controllate  | 0,00           | 0,00           |
| c                                       | imprese partecipate  | 0,00           | 0,00           |
| d                                       | altri soggetti   | 23.142,00      | 24.659,00      |
| 3                                       | Altri titoli   | 517,00         | 0,00           |
|   | Totale Immobilizzazioni Finanziarie  | 515.094,59     | 247.659,00     |
|   | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)  | 61.541.223,75  | 61.712.488,37  |
|   | C) ATTIVO CIRCOLANTE   |                |                |
| I                                       | Rimanenze  | 911.627,00     | 817.669,00     |
|   | Totale rimanenze   | 911.627,00     | 817.669,00     |
| II                                      | Crediti (2)  |                |                |
| 1                                       | Crediti di natura tributaria   | 604.029,42     | 2.144.919,00   |
| a                                       | Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità   | 0,00           | 0,00           |
| b                                       | Altri crediti da tributi   | 603.064,85     | 1.244.551,79   |
| c                                       | Crediti da Fondi perequativi   | 964,57         | 900.367,21     |
| 2                                       | Crediti per trasferimenti e contributi   | 4.740.098,38   | 8.941.243,52   |
| a                                       | verso amministrazioni pubbliche  | 4.665.247,45   | 2.387.696,00   |
| b                                       | imprese controllate  | 67.332,00      | 0,00           |
| c                                       | imprese partecipate  | 0,00           | 0,00           |
| d                                       | verso altri soggetti   | 7.518,93       | 6.553.547,52   |
| 3                                       | Verso clienti ed utenti  | 35.420.501,71  | 30.872.926,93  |
| 4                                       | Altri Crediti  | 12.625.481,42  | 15.876.011,89  |
| a                                       | verso ferario  | 1.581.366,00   | 7.199.797,00   |
| b                                       | per attività svolta per terzi  | 0,00           | 0,00           |
| c                                       | altri  | 11.044.115,42  | 8.676.214,89   |
|   | Totale crediti   | 53.390.110,93  | 57.835.101,34  |
| III                                     | ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI  |                |                |
| 1                                       | partecipazioni   | 0,00           | 0,00           |
| 2                                       | altri titoli   | 0,00           | 0,00           |
|   | Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi  | 0,00           | 0,00           |
| IV                                      | DISPONIBILITA' LIQUIDE   |                |                |
| 1                                       | Conto di tesoreria   | 4.669.602,77   | 4.296.184,37   |
| a                                       | Istituto tesoriere   | 603.499,23     | 229.680,83     |
| b                                       | presso Banca d'Italia  | 4.066.303,54   | 4.066.303,54   |
| 2                                       | Altri depositi bancari e postali   | 730.252,33     | 845.330,00     |
| 3                                       | Denaro e valori in cassa   | 320,00         | 445,00         |
| 4                                       | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente   | 0,00           | 0,00           |
|   | Totale disponibilità liquide   | 5.400.375,10   | 5.141.959,37   |
|   | TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)   | 59.702.113,03  | 63.794.729,71  |
|   | D) RATEI E RISCONTI  |                |                |
| 1                                       | Ratei attivi   | 0,00           | 68.327,00      |
| 2                                       | Risconti attivi  | 151.035,00     | 216.090,00     |
|   | TOTALE RATEI E RISCONTI (D)  | 151.035,00     | 284.417,00     |
|   | TOTALE DELL'ATTIVO   | 121.394.371,78 | 125.791.633,08 |